经济日报社出版
国内统一刊号CN11-0014 代号1-68

WWW.CE.CNWWW.CE.CN

E C O N O M I C D A I L Y

新华社北京 1 月 30 日电 中共中央总书记、国家
主席、中央军委主席、中央全面深化改革领导小组组长
习近平 1 月 30 日上午主持召开中央全面深化改革领导小
组第九次会议并发表重要讲话。他强调，落实今年改革
任务的责任重、要求高，各地区各部门要明确任务，落实
责任，及早部署，精心组织，提高改革方案质量，加大改革
落实力度，深入开展改革督察，努力使各项改革举措落地
生根，确保各项改革取得预期成效、真正解决问题。

中共中央政治局常委、中央全面深化改革领导小组
副组长李克强、刘云山、张高丽出席会议。

会议审议通过了 《关于贯彻落实党的十八届四中全
会决定进一步深化司法体制和社会体制改革的实施方
案》、《省 （自治区、直辖市） 纪委书记、副书记提名考
察办法 （试行）》、《中央纪委派驻纪检组组长、副组长
提名考察办法 （试行）》、《中管企业纪委书记、副书记
提名考察办法 （试行）》。

会议强调，全面深化改革是全党的一项重要工作，各
级党委（党组）都要强化责任担当。党委（党组）书记作为
第一责任人，既要亲自抓部署、抓方案、抓协调，又要亲自
抓改革方案督办督察，一级抓一级，层层传导责任。

会议指出，全面深化改革，既要取势，又要取实。
我国各地情况千差万别，改革需要在实践中不断探索、
积累经验。中央全面深化改革领导小组要观大势、议大
事、抓大事，履职尽责，充分发挥领导核心作用。要统
筹谋划、协调推进中央和地方改革。需要中央先定调
子、划底线的，要按照统一部署及时给地方交底。需要

地方先探路子、创造经验的，中央要及时给予授权，有
效调动中央和地方两个积极性。

会议强调，地方各级党委要着力抓好有关重要改革
部署的具体落实，抓好调查研究、问题反馈、实践创新。
在细化落实中央确定的重大改革措施时，要结合实际，因
地制宜，一环紧扣一环，一步紧跟一步，盯住干、马上办、
改到位。要重点抓提高改革方案质量，坚持问题导向，聚
焦体制机制顽疾，敢于突破部门利益的藩篱，多站在党和
国家发展大局、全面深化改革大局的立场上谋划改革。
承担牵头任务的中央有关部门，是抓落实、抓督察的主责
单位，要切实担负起改革落地的责任，特别是要注意打通
改革推进的“最后一公里”。要深入开展督察工作，对存
在的问题及时指出纠正，对需要调整完善的改革方案及
时分析研究，努力使各项改革都能适应党和国家事业发
展要求，都能满足人民群众愿望和期待。

会议强调，党的十八届四中全会着眼于解决影响司
法公正、制约司法能力的深层次问题，着眼于破解影响法
治社会建设的体制机制障碍，对深化司法体制和社会体
制改革作出了全面部署，专门制定一个实施方案非常必
要。实施方案明确了各项改革任务的政策取向、责任分
工、时间进度、成果要求，特别是注意把握了三中全会、四
中全会有关司法体制和社会体制改革举措的内在联系，
注重统筹政策、方案、力量、进度，以确保改革任务相互协
调、改革进程前后衔接、改革成果彼此配套。各有关部门
要自觉支持改革，主动把配套政策和保障措施落实到
位。要抓住在司法体制和社会体制改革全局中居于基础

性和制度性地位、牵一发而动全身的重点事项进行攻坚，
以重点事项突破带动改革全面开展。要及时检查、及时
评估，把解决了多少突出问题、群众对问题解决的满意度
作为检验司法体制和社会体制改革成效的标准。

会议指出，这次提出的推进纪检体制改革的 3个具体
举措，既有利于坚持党对反腐败工作的领导，又有利于增
强纪委监督权的相对独立性和权威性。当前，反腐败斗
争形势依然严峻复杂，必须深化党的纪律检查体制改革，
强化上级纪委对下级党委和纪委的监督，推动纪委双重
领导体制落到实处。反腐败斗争要不断深入，关键在党，
关键在人。纪委书记、副书记和纪检组长、副组长是纪检
干部队伍的骨干，必须坚持高标准、严要求，把那些敢于
担当、敢于监督、敢于负责的好干部选出来、用起来。要
拓宽选人用人渠道，纪委书记、副书记人选既可以从纪检
系统内产生，也可以从纪检系统外产生。各级党委、纪委
和组织部门要认真落实这 3 个办法，推动建设一支思想
上、政治上、作风上、能力上过硬的纪检干部队伍。执法
者必先守纪，律人者必先律己。纪检干部尤其要严守政
治纪律，对党忠诚、严格履职、敢于担当、守住底线，要牢
记使命，把责任扛起来，用铁的纪律打造全党信任、人民
信赖的纪检监察干部队伍。

会议还就深化体制机制改革加快实施创新驱动发展
战略、推行地方各级政府工作部门权力清单制度等问题
进行了研究。

中央全面深化改革领导小组成员出席，中央和国家
有关部门负责同志列席会议。

习近平主持召开中央全面深化改革领导小组第九次会议强调

明 确 任 务 落 实 责 任 加 强 督 察
确 保 各 项 改 革 举 措 落 地 生 根

李克强刘云山张高丽出席

新 华 社 北 京 1 月 30 日
电 （记者刘华） 国家主席
习近平 30 日在人民大会堂会
见法国总理瓦尔斯。

习近平指出，中法关系战
略性不断增强，展现了新时代
的新气象，提升了中法关系在
中西方关系中的示范性和影响
力。我们要以更高的政治智慧
和更强的政治意愿，推动中法
关 系 稳 定 发 展 并 取 得 更 大
成就。

习近平强调，双方要加强
战略决策和政治引领作用，始
终尊重对方核心利益和重大关
切，保持两国关系发展大方向
不动摇。要以战略思维深化核
能、航空、金融、可持续发展等
领域务实合作，坚持开放思维，
在更高层面结成更紧密的利益
共同体。要用好中法高级别人
文交流机制，加强两国人民特
别是青年交流，进一步促进人
员往来便利化。要加强在全球
事务中的合作，中方支持法方
主办 2015 年联合国气候变化
大会。今年是世界反法西斯战
争胜利和联合国成立 70 周年，
中法作为战胜国和联合国安理
会常任理事国，要携手维护二
战胜利成果和战后和平秩序，
推动建立以合作共赢为核心的
新型国际关系。

习近平指出，今年是中欧
建交 40 周年，中欧关系发展面
临重大机遇。希望法方在中欧
商谈投资协定、开展中欧自由
贸易可行性研究、商签人员往
来便利化协议等方面继续发挥
建设性作用，共同推动中欧关
系不断向前发展。

瓦尔斯表示，法方高度重
视发展同中国关系，当前法中关系发展态势积极，双方
有意愿推进两国在具有战略意义的各个领域合作。法
国希望推进两国航空、核电、汽车、金融等方面合作，改
进市场准入、投资保护工作，实现两国贸易发展中再平
衡，欢迎中国投资者、学生、旅游者到访法国，积极探讨
在第三国合作。法国今年 11 月将主办联合国气候变
化大会，期待与中方合作办好这次会议，共同应对气候
变化，推进绿色增长。希望两国加强反恐合作，共同遏
制恐怖分子的流动。今年是第二次世界大战结束 70
周年，是世界人民通过举办纪念活动，重申维护世界和
平安全的重要机会，各国应该开展多种形式的纪念活
动。法国也愿为中欧关系的发展作出不懈努力。

习近平会见法国总理瓦尔斯

星期六星期六
2015年1月

农历甲午年十二月十二

第11520号 （总12093号） 今日 8 版

日31

财 政 部 30 日 发 布 数 据 显 示 ，
2014 年，全国财政收入增速为 8.6%，
创下自 1991 年以来 23 年新低。同
时，全国财政支出 8.2%的增长也低
于年初预算。

如何看待财政收支 8.6%和 8.2%
的增速？专家表示，财政收支的增长
与经济发展息息相关，当前财政工作
既要注意保持收入稳定增长，用好保
障和改善民生的每一笔钱，又要稳步
推进预算、税制等改革，为未来实现
财政可持续增长打下基础。

财政收入增速与 GDP 发展相匹配

“要理性看待 8.6%的财政收入
增速。”中央财经大学财经研究院院
长王雍君接受《经济日报》记者采访
时表示，这是与 GDP 增速相匹配的

较为合理的状态。在 2008 年以前，
财政增速大多是 GDP 增速的两倍左
右，这些年两者差距在缩小，此次财
政增速仅高于 GDP1.2 个百分点。对
此，王雍君认为是个“好事”，“目前经
济增速放缓，如果财政收入增速过
高，会对经济增长产生抑制作用。”

看懂 8.6%的增速，需要具体看
这些增长的收入从哪来，是否合理。
一般来说，要看税收收入、非税收入
两大块的情况。

中国社会科学院财经战略研究
院研究员杨志勇说，看财政收入数
据，要注重看反映商品流通的增值税
和反映服务贸易的营业税。

根据数据来看，这两个“大块
头”增长缓慢。国内增值税同比增
速 7.1%，扣除营改增转移收入后增
速只有 2.5%；与前一年 9.3%的增速

相比，营业税 2014 年 3.2%的增速
下滑明显。杨志勇认为，两个税种
的表现还算正常，毕竟其与经济运
行关联度较高，受工业生产增速放
缓、工业生产者出厂价格下降等因
素的影响会更加明显。

“两大税种减收，里面有政府让
利企业的因素存在。”财政部财科所
副所长白景明接受 《经济日报》 记
者采访时表示，2014 年营改增减税
1918 亿元，等于“降低”税收增速
1.7 个百分点。但是，这一短期的减
收，将长期利于经济转型升级，通
过促进企业发展、经济繁荣，带动
税收可持续增长。

(下转第二版）

去年全国财政收入增速创 23年新低，支出增速低于收入增速——

如何看财政收支 8.6%和 8.2%的增速
本报记者 崔文苑

1 月 27 日，农历腊月初八。隆冬的鄱阳湖畔飘起
了小雨，天气寒冷，而在江西省新建县湖区，以船为家
的渔民受益于上岸安居工程，享受着浓浓的暖意。

早上 6 点，新建县樵舍镇渔业二村 64 岁的渔民
涂序梅就忙碌起来，招呼着全家开始搬进新家。伴随
着噼噼啪啪的鞭炮声，涂序梅的亲戚朋友也赶过来帮
忙。涂序梅的孙子孙女更是乐个不停。

涂序梅的新房坐落在村子前面，由于外墙涂上了
漆，新家显得格外光亮。“我们一年收入也就是两三万
元。如果没有国家补贴，我们根本建不起新房。”涂序
梅笑呵呵地说，这栋新房子是他和儿子一起建的，共花
了 20 多万元。“政府每户补 3 万元，我和儿子家一共补
助 6 万元。政府补一点，自己出一点，向亲戚借了一
点，这才有了个像样的新家。”涂序梅家祖祖辈辈以打
鱼为生、以船为家，在岸上无房无地，日子过得很清苦，
全家吃的、住的全在船上。

走进涂序梅的新家，只见地面铺设了防滑地砖，
厅堂宽敞明亮，墙上亲朋好友送来的贺喜福匾显得特
别喜庆。新装修的卫生间里安装了热水器，厨房里安
装了抽油烟机和自来水，灶台的釉砖特别洁净。“上
下各 5 个房间，我一大家子 11 口人全住进去还显得
宽敞，感谢党的好政策！”涂序梅激动地说道。

在涂序梅家不远处，就是渔业一村涂继星的新
房。涂继星家还没装修完，新买的地板还堆在一边。
涂继星说，这个房子他最满意的地方就是靠近赣江，推
开窗就可以看到自家的船停在家门口。

“船尾小灶台用来做饭，中间的船舱仅有 3 平方
米，吃喝拉撒睡全在船上。夏天特别闷热，冬天格外
寒冷，要是遇上恶劣天气，湖里就会大浪滔天。水
里岸上真是两重天。”谈起曾经的“水上漂”生活，
涂继星十分感慨。

“多亏政府实施渔民上岸安居工程，现在房子建好
了，我们再也不用过‘漂泊’的生活，终于可以安心了。”
站在刚建好的新房里，涂继星心里像吃了蜜一样甜。

记者从新建县住建部门了解到，按照中央加快推
进以船为家渔民上岸安居工程的部署，新建县于
2014 年 5 月启动了渔民上岸安居工程，帮助以船为
家的渔民实现“水上生产、岸上居住、改善条件、脱
贫致富”的目标，去年全县将 323 户渔民纳入上岸安
居工程建设。目前，该县渔民正陆续搬入新房，高高
兴兴迎接农历新年的到来。

“水上漂”过上安心年
本报记者 赖永峰 刘 兴

中共中央近日发出通知，转发《关于新形势
下军队政治工作若干问题的决定》。通知指出，
《决定》坚持思想建党、政治建军原则，贯彻整
风精神，着力回答和解决新的历史条件下党从思
想上政治上建设军队的重大问题，确立军队政治
工作的时代主题，纠正军队思想、组织、作风等
方面存在的突出问题，明确加强和改进新形势下
军队政治工作的总体要求、指导原则、重点任务
和思路举措。 （详见二版）

中共中央转发《关于新形势下
军队政治工作若干问题的决定》

近日，国务院印发《关于促进云计算创新发展
培育信息产业新业态的意见》，提出要加快发展云
计算，打造信息产业新业态，推动传统产业升级和
新兴产业成长，培育形成新的增长点，促进国民经
济提质增效升级。到2020年，云计算成为我国信
息化重要形态和建设网络强国的重要支撑。

（详见四版）

国务院印发《意见》

促 进 云 计 算 创 新 发 展
培 育 信 息 产 业 新 业 态

据联合国贸发会议日前发布的《全球投资趋
势监测报告》称，2014年中国吸收外资规模达
1196亿美元（不含银行、证券、保险领域），同
比增长1.7%，外资流入量首次超过美国成为全
球第一。这再次有力证明了中国仍是全球范围内
对外国直接投资最具吸引力的经济体，外商对华
投资增长动力并未消失。 （详见四版）

我国吸收外资规模首居世界第一